David Gibbins. Todavia,
considerando que as condutas deste último não se subsumem aos tipos penais descritos na
denúncia, a participação de Luís Sérgio perde seu substrato jurídico-penal.

O elemento probatório central da acusação reside no recebimento de R$ 1.100.000,00 (um
milhão e cem mil reais) em conta bancária de titularidade do acusado, quantia destinada à
aquisição de imóvel no Distrito Federal. Contudo, resta demonstrado que tal operação não
configurou obtenção de vantagem ilícita, considerando que o Sr. David Gibbins realizou aportes